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ABC sportowe
Wielka rewia

Q jnoslyRów polskich o  K o t o M
Pierwsze gimnastyczne mistrzo 

siwa Polski oobędą się w  Katowi 
cach 28 i 29 bm. Organizacja spo 
czywa w  rękach Tow. Gimnasty
cznego „Sckół".

At>y zaczerpnąć informacji o 
mistrzostwach, zwróciliśmy się 
do jednego z iziałaczów ,.Sok> 
la " na Wybrzeżu Koś c. us-zko w- 
skim.

— Jaki jest p>oziom obecnie 
gimnastyki polskiej?

—  Jeśli chodzi o wymik europej 
sk.' —  to przeciętny

Propagując w ,,gniazdach" gi- 
mnastyKę —  opowiada mój roz
mówca —  wychodzimy raczej z 
punktu założeń wychowawczych. 
Gimnastyka jest właśnie "tą  ga
łęzią, która szkoli organizm  
wszechstronnie. W  Katowicach 
będz;em> świadkami naprawdę 
pięknego pokazu. Bo czyż nie jest 
to piękny widok, jeśli w  hali ćwi 
czy jednocześnie blisko 100 —  
200 osób. A  czyż rfie jest większą 
wartością dla narodu zespół ćwi
czących, liczący się na setki i ty
siące, niż jeden rekordzista?

—  Czy „Sokół" Więc jest prze
ciwny rekordom?

—  Bynajmniej członkowie „So 
kola" uprawiają różnego rodzaju 
sporty. Rekordu nie ootepiamy. 
Rekord jest potrzebny Z szere
gów naszych wyłoniła się prze
cież Walasiewiczówna, Wajsów- 
na.. I one są jednostkami poży
tecznymi dla państwa, kle my —  
ciągnie dalej mój rozmówca z 
„Sokoła" —  więcej uwagi zwra

camy na masy, niz na poszczegól 
ne jednostki. Jeśli z tych unra- 
wtających ćwiczenia wyłomą s’ę 
talenty sportowe —  dajemy im 
możność kontynuowania dalszych 
treningów. A le zasadniczo podsta 
wą naszą jest propaganda gńnna 
styki i twierdzimy, że im więcej 
jest gimnastyków, tym więcej mo 
że wyłonić się rekordzistów.

—  Jakto?
—  Gimnastyka jest jedyną za

praw ą> dla każdego zawodnika, 
bądź to pływaka, wioślarza i t. d.

Weźmy przykład z naszej repre 
zentacji piłkarskiej Kluby spor
towe naogół małą zwracają uwa-

lubleusz Sirach/ariusa
W  przyszłjan roku przypada 

2l)0-letn’a rocznica śmierci znak o 
mitego wytwórcy skrzyp.ec, An
toniego Stradivariusa.

Jubileusz ten będzie uroczyście 
obchodzony w Cremonie, ojczy
stym mieście mistrza. Odbędzie 
się tam wy stawa muzycznych in
strumentów antycznych, dwa kon 
gresy i koncert na !ikrzvpcach 
Slradrrariusa.

Z n iż k i  p o w ro tn e
z uzdrowisk

Z dniem 31 października skończył 
się okres zniżek kolejowych dla o- 
sób, powracających z letn sk nadmor 
skich i uzdrowsk, czynnych _ tylko w 
sezonie letnim W  dalszym ciągi na
tomiast przy stu rują zriżk osot om, 
wracajacym z następujących u Mro
wisk, czynnych cały rok, względnie 
prowadzących sezony zimowe1

Czarniecka Góra, Druskierrkl Ho
ryniec Zdrój, Inowrocław, Iwun-cz. 
„aremcze, J iworze, Kiywca, Nałę
czów, Otwock, Rabka, Rudka Szczaw 
ni ca, Truskawiec, W sła , Worochta, 
Zakopane. Żegiestów.

Zniżki przysługują po 14-dnirwym 
pobycie w uzdrowisku przy powrocie 
u0 stałych miejsc zamieszkania, od 
ległych conajmniej o 106 kna

gę na wyszkolenie fizyczne zawo- 
JnJców, to jest na pc-dtrzymanie 
•ch kondycji fizycznej przez upra 
wianie gimnastyki. Zawodnicy w 
klubach kopią piłkę i Kopią. . A  
samo kopanie nie utrzymuje ich 
w kondyc. .. I gdy przychodzi 
truany mecz, zawodnicy n as f „pu 
chną". Gdzie ta przyczyna? W ła 
śnie w braku zaprawy uonaycyj- 
nej. Bez gimnastyki Sportowiec- 
zawodmk nie ir.oże oj iągać szczy 
towych wyników, rekordów

Niemcy posiadają 15 milionów  
ćwiczących gimnastyków. Na te
renie Trzeciej Rzeszy istnieje 14 
tys. klubów gimnastycznych. Gim 
nastyka tam jesn, punktem pro
gramowym od najmłodszych lat 
w ogolnym wychowaniu fizycz
nym- Jeśli Nrerncy osiągnęli tak 
dobre wyniki, jeśli mają tuk zdro 
wy naród —  to “zawdzięczają to 
w głównej mierze uprawianiu g i
mnastyki.

—  A czy gniazda Sokoła przy
gotowują sie do tej wielkiej im
prezy t. j. gimnastycznych mi
strzostw Polski w  Katowicach?

—  Oezywscie, zgłoszenia ju t  
napływają do zarządu główrego. 
Ostateczny termin zgłoszeń upły
w a 15 listopada.

—  A  jaki jest program zawo
dów?

—  Program gimnastycznych mi 
strzostw PolsKi obejmuje konku- 
recje drużynowe i indywidualne 
Jeśli chodzi o ćwiczenia —  to o- 
bejmuje wolne (partexOwe), sko
ki, oraz ćw iczenia przyrządowe 
Ćwiczenia te odbędą się w kon
kurencji kobiecej i męskiej. Ja
ko konkurencję męską przewidzia 
ny jest dwunastobój, złożony z 
ćwiczeń obowiązkowych i dowol
nych, a mianowicie ćwiczenia 
wolne, skoki, skoki przez Konia 
oraz ćwiczenm ra  drążku, porę
cza eh, kółkach, skoki przez konia 
wszerz.

Konkurencją dla pań będzie o- 
śmiobój złożony z ćwiczeń obo- 
wiazk iwych i dowolnych na row 
noważni,- na poręczach, ćwiczę* 
ma wolne przez konia

W  mistrzostwach gimnastycz
nych Polski mogą brać udział ró

wnież i inne kluby, których człcn 
kowie uprawiają gimnastykę.

—  A  kto ma największe szanse 
zwycięstwa? —  zadaje ostatnie 
pytanie.

— Drużynowo S*ąsk lub okręg 
pomorski. Trzecie miejsce może 
zi jąć Warszawa. Zwycięzców in
dywidualnych trudno przewi
dzieć.

W o jn a  b e z  z r y w a n ia  s to s u n k ó w  d y p lo m a ty c zn y c h

30 tysĘty najemników sowierhich
sieje zniszczenie w Mandżurii

Czytając nieustannie o walce 
oddziałów japońskich w Mandżu
rii z bandytami, mimowoli przy
pominamy sobie o tej akcji dy
wersyjnej, jaką boiszewicy o rga 
nizowali i w Polsce przed laty 
kilkunastu.

Dla Sowietów była to metoda 
prowadzenia wojny z Poiską bez 
zrywania stosunków dyploma-, 
tycznych. W  razie schwytania 
przywódców oand, Sowiety wy-

S u k c f c a  Zbyszka Cyganiewicza

W Antwerpii wobec wielu tysięcy widzów, znany polsk* zapaś 
nik Zbyszko Cyganiewicz, znokautował Amerykanina Frankenstei
na. Walka ta wyw ołała olbrzymie zainteresowanie, na fotografii 
sędzia ogłasza Cyganiewicza zwycięzcą, Frankenstein leży

Resursa O byw atelska wraca
w  ręc e  p r a w o w ity m  w ła ś c ic ie li

W  dniu 26 października 1936 
r. Najwyższy Trybuhał Admini
stracyjny na posiedzeniu niejaw
nym, rozpoznąwszy skargę wnie
sioną pizez adw Józefa Cemb-
skiago, w imieniu zarządu tow. nia dotychczasowego 
Resursy Obywatelskiej w War-
szawie na orzeczenie Minister- W wyniku powyższego wyroku

nia kuratora w osobie p Jerze
go Jędrzejewicza, urzędnika Ko
misariatu Rządu, było odroczenie 
wyboru władz towarzystwa Re
sursy i przedłużenie urzędowa-

„Rozkład jazdy”

Ł y ż w i a r z y
Polski Związek Łyżwiarski ułożył 

na sezon nadchodzący Kalendarzyk
swoich imprez, który przedstawia
się następująco*

16. 11. —  5. 12. obóz instruktorów 
objazdowych w Katowicach;

23. 11— 12 12 —  kurs instruktorski 
w Katowicach;

W grudniu — kurs teoretyczny i 
praktyczny w C.LW.F oraz kursa te- 
oretyi zny dla sędziów w jaździe figu- 1 
r^wej i szj bkiej. Od 15 , rudnia —
objazdowe kursy jazdy figurow ej i
szybkiej;

19. —  20 12. — zawody o odznakę 
PZL w całym kraju;

18 — 23. 12 —  kurs praktyczny 
dla sędziów jazdy figurowej w War 
szawie; 1 — 3. 1 międzynarodowe 
mistrzostwo Zakopanego;1

9. — 10. 1. — mistrzostwa okręgo 
we w jeździe szybkie; i figurowej 
klasy A ; 16 —  17. 1. —  mistrzostwa 
okręgowe kl. B i C.

I Ponadto w styczniu —  kurs in- 
'■struktorski w Katowicach i ku: sy o- 
* bjazdowe 5-dniowe w poszczególnych 

•środkach.
Mistrzostwo Polski w jrździe szyb- 

i kiej pań i panów 23 i 24 stycznia 
w Warszawie.

stwa Spraw Wewnętrznych z dnia 
12 lipca 1934 r., dotyczące wy
znaczania dla skarżącego towa
rzystwa kuratora, —  uchylił za
skarżone orzeczenie z powodu 
wadliwego postępowania.

Powodem usunięcia zarzadu 
Resursy z b. wicemarszałkiem 
Sejmu ks. Sewerynem Czetwer- 
tyńokim na czele i zamianowa-

W
i jego uzasadnienia został reak
tywowany ostatni zarząd Resur
sy, pełniący obowiązki te w roku 
1934 przed mianowaniem kurato
ra. Wybcry zarządu Resursy, 
przeprowadzoi s przez kuratora, 
zostaną unieważnione.

W  ten spo3ób Resursa Obywa
telska powraca po dwóch latach 
w ręce prawowitych właścicieli.

pieraly się wszystkiego; ziesztą 
bandy operowały głównie w pa 
sie nadgranicznym, w sąsiedz
twie nieprzybytych lasów, a ko
rzystały często z cichego popar
cia części ludności. W  takich wa
runkach przywódcom łatwo było 
ukryć się na dłu go.

Stan rzeczy w Mandżurii jest 
bardzo podobny, jeśli chodzi o 
stosowaną przez Sowiety metoaę, 
tylko, że walka tam jest prowa
dzona na znacznie szerszą skalę. 
A  wśród bandytów licznie są 
reprezentowani b. żołnierze, któ
rzy wnieśli nie tylko całkowite 
uzbrojenie, ale i dużo doświad
czenia orgarizacyjnego Jaickol- 
wiek każdy pociąg w Mandżurii 
jest pod ochroną, bandyci i z nią 
dają sobie często radę, doprowa
dzając do wykolejenia, jeśli cho
dzi o pociągi towarowe, s któ
rych wówczas zabierają wszyst
kie cenniejsze towary. Pociągi o- 
sobowe są zatrzymywane w szcze
rym polu, a pasażerowie —  po
zbawieni wszystkiego, przede 
wszystkim zaś gotówki i kosztow 
ności.

Całe wsie i osady nieraz opła
cać muszą bandom wielki ha- 
hacz.a dopóki ostatni grosz z wy
znaczonego okupu nie zostanie 
wypłacony, wieś musi ż jw ić całą 
bandę, która rządzi się bez żad
nego skrupułu.

O rozmiarach, do jakich ban
dytyzm w Mandżurii dochodzi, 
możemy wyrobić sobie pojęcie na 
podstawie ogłaszanych przez wła 
dze japońskie sprawozdań. A  
więc w r. 1935 bandyci zorgani
zowali na catym obszerze kraju 
178o4 napady rabunkowe, pod
czas których zamordowali 2735 
osoh, ciężko poranili 3427 i u- 
prowadzili 21164 oseby. Czy moż
na się dziwić, że władze czynią 
wszelkie możliwe wysiłki, aby te 
bandy wytępić.

Gdy w r. 1931 Japoaia zrobiła 
pierwsze kroki w  kierunku obsa
dzenia Mandżurii, liczba zorga

nizowanych bandytów wy nosiła 
200 tysięcy. Teraz, po latach pię
ciu, bardzo systematycznego tę-' 
pienia, ilość ta spadła do 30 ty
sięcy, a ich teren operacyjny zre
dukował się do pasa bliżej grani
cy z Sowietami.

Lecz to zmniejszenie się li
czebne bandytów nie stanowi 
dla władz japońskich wielkiej ul
gi. Bandyci dawniejszego typu 
byli stoosunkowo „niewinni". Ra 
bowali głównie po to, by zdobyć 
tą drogą środki wyżywienia. A  
w ostatnich paru latach panoszy 
się coraz bardziej w Mandżurii 
bandytyzm o typie politycznym. 
Bandyci nowego pokroju są wszy 
scy opłacani praez Sowiety. Ma
ją  polecenie niszczenia dobytku 
i urządzeń tak, by wprost unie
możliwić na danym odemku nor
malne życie. A  gdy pościg wpad
nie na ich ślad, bandyci ucieka
ją  za granicę, pod opiekę sowiec
ką.

Takie właśnie napady bandyc
kie stanowią przedmiot usta wicz 
nych zatargów na drodze dyplo
matycznej między Sowietami a 
Japonią, Napady te są dla Japo
nii bardzo kosztowne i pochła
niają wiele ofiar w ludziach. T e 
legramy ciągle donoszą o zamor
dowani'. szeregu żołnierzy, a na
wet oficerów japońskich. Ze to 
nie przelewki, świadczy najle
piej pomnik, wystawiony i odsło
nięty niedawno w stolicy Mand
żurii, Hsinkingu. Jest on dubrie 
zasłużony przez tysiące zamordo
wanych w obronie ładu I norząd- 
ku Japończyków.

Metody, stosowane przed laty 
w Polsce, od 'at pięciu zaś w  Ja
ponii, ostatnio Sowiety zastuso- 
wały w  Hiszpanii. Tylko że tam 
bandy, opłacane sowieckimi pie
niędzmi, niszczą kościoły, klasz
tory, bezcenne dzieła sztuki i in
ne zdobycze cywilizacji. Ich dzie
ło więc jest tam stokroć dla ludz. 
kości boleśniejsze, aniżeli w  
Mandżurii.

?c iFtnl ju^easz H3vnkainy
Jak znieczulano niegdyś przed oparacją

A l'.
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Wyniki gon tv/
z cnia 31 października

Niespodziewana porażka
m istrza Łodzi

Rozegrany w  piątek wieczo-em w 
Łodzi po 3-letniej przerwie mecz bok
serski dwóch klubów fabryczny :h 
IKP — Oeyer, zakończył się p< ażka 
drużynowego mistrza Lodzi IKP w 
stosunku 6:10-

Z rozegranych spotkań aa twagę 
zasługują: -rzegrana Popielatego
(IKP) z Usieiskim (G), remis Bartn a- 
ka (IKP) z Augusl " i  iwiczer (G), 
pnrażka Banasiaka (IKP) z Ostrow
skim (G ) i zwycięstwo Piefrzaka 
(IKP) z Wurmeni (G).

G sd an fa
mistrzem Pomorza 

w boksie
Rozegrany w Gdańsku w sobotę 

wieczorem mecz bokserski pomiędzy 
Gedanią, a bydgoską Astorą, za
kończył się zwycięstwem Gedanii w 
stosunku 11:5- Mecz toczył się o mi
strzostwo drużynowe okr. pomorskie
go. Dzięki temu zwycięstwu Gedania 
zapewniła sobie tytuł mistrza Pomo
rza-

Gon. 1 Dvst 1600 m. Nagr. 1500 zl. 
1. 3ira, ż |agodz ński, 2. Loup Garnu 
i8,50), 3. Gilza (49). 4 Krught
(155.5), 5. Hetman Koronny (64.5), 
wygr.: w 1 min. 44.5 sek. łatwo o 3,5 
dł. Tot. 13,5, tranr. 6 i 6 zł.

Gon. 2, dyst. 1600 m., nagr. 1500 zl. 
L  Raguza j. Pule, 2 Honwed (21), 3. 
Fafofitas (19,5), 4. Rywal (27), wyc.: 
te. er More i Laszka 11. Wygr. w 1 m. 
46 s. łarwo 2,5 dł. Tot. 10 50 franc. 
6 i 7 zl.

Gon. 3., dyst 1200 m„ nagr. 2500 
zl. 1. Civun, j Guhas, 2. Korona (13), 
3. Cydc nia (15,5), 4. I&nis (72), 5.
Hossa (36,8). 6. Ramona III (168), 
Srebrny Lis pozostał na stanie Wygr 
w 1 mii,. 18 s. łatwo o 3 dł. Tot. 15,50, 
franc. 15, 6 i 7 zl.

Gon. 4, dyst. 1800 m„ nagr. 2.000 
zl 1. Orawa II, ż. MichaiczyK, 2. Ha- 
han (33,5), 3. Bessemera (75), 4. Mer 
ci (26), 5. Haut Brion (17), 6, Głusza 
(60), zeru Łotr (krwotok), wyc.: Mo- 
mus II, Alan Rywal ■ Alerte. Wygr. w 
2 min wysyłany o 2 dł. Tot. 13, fran
cuski 9 i 12*5 zł.

Gon. 5 dyst. 1100 m .nagr. 20O0 zł. 
1. Nitrat, ż. Gulias, 2. Bouboule (65),

3. New Manet (13), 4 Illona (42), 5. 
Butna (44,5), wyc.: Dworna, wygr. 
w 1 min. 10 s łatwo o 2 dł. Tot. 21.50 
franc. 10 i 23 zł.

Gon. 6, dyst. 2100 .n nagr. 250u zł 
1. Janczarka, j, Guliac, 2. Saturn
(31.5), 3. Toreadore (108 5), 4. Sa
trapa (46,5), 5 Ellora (21) 6. Mas- 
sacre (29), 7, Husarz i75,5), 8. Lato
na (44), 9, Oktawa (53), 10. Tu-
renne (137), Orgia pozostała na tar
cie, wyc.: Moneta i Sarmata. Wygr. 
w 2 min. 20 s. w walce, o 1,5 dł. Tot. 
40,5, franc. 12, 13 i 27 zł.

Gon. 7, dyst. 2100 m„ nagr. 1300 
zl. 1. Nered: z. Fomienko, 2. Marle
na (86,5). 3. Moneta (16), Ł Manfred 
11 (129 5), 5. Mekka (235), 6. Bibus
(53.5), 7. Papryka (130,5) 8. Miss 
Royil ( lu3.5i 9. Nemrod U20,5), 10. 
Foryś (970,5), wyc.: Kings Baghera. 
Wygr. w 2 min. 23 s łatwo o ł dł. 
Tot. 11, franc. o 50, 12.50 i 7 50 zt.

Gon. 8, dyst. 1600 m., nagr. 800 
zł. 1. Kartagina, j. Korieczny, 2. He 
lenka (27,8) i Lucznia ( 15>; 4. Buń 
czuk (47), 5. Labor (7U,5), vygr w 
1 min. 48 s. łatwo o 4 dl. Tot. i0.50, 
franc. 5.50, 5.5o i 5 zł

Rok obecny jesi rokiem 30-letniego 
jubileuszu narodzin środka przeciw
bólowego — Novokainy.

Już w klasycznej starożytności u- 
zyskiwano miejscowe znieczulenie ca 
pomocą pod wiązywania kończyn. Ta
ki sani sposób uśmierzania bólu prze
kazali nam Arabow.e. Nawet amputa 
cyj kończyn dokonywano w ten spo
sób i metoda podwiązywania utrzy 
mała się do połowy ubiegłego stule
cia.

Stosowanie wewnętrznych śroakow 
do zwalczania bólu znane było rów 
niez od bardzo dawna. Starożytni 
Chińczycy np. pabli przed zaoiegami 
chirurgicznymi opium. Indianie zaś 
używali oprócz opium także haszy
szu; wiemy również, że Egipcjanie 
zr.ałi usypiaj jce działanie korzenia 
mandragory.

W 1 wieku po narodzeniu Chrystu
sa weszły w użycie t. zw. gąbki usy
piające, które zawieiały opium, cyku
tę oiaz szalej.
W  początkach czasów nowożytnych 
posługiwano się znieczulającym dzia
łaniem zimna dla łagodzenia bólu

Od najdawniejszych czauów próbo
wano także zneczulenia miejscowego 
sa pomocą roślinnych środków odu
rzających, jak np. mandragory, cyku
ty, tojadu i in. Stosowano je w posta
ci okładów, plastrów i przemywam 
Później wystąpiły na pierwszy plan 
mak i szalej. Przykładano te rośliny 
na miejsca które miały być poddane 
zabiegowi i sipodz.cwano się, iż 
zmniejszą wrażliwość na ból.

Wszystkie te sposoby nie zdołały 
jednak uwolnić ludzkość od lęku przed 
nożem chirurga. Dopiero wprowadzę 
nie tlenku azotu (gazu rozweselające
go) w r. 1844 wskazało nową drogę 
praktyce lekarskiej. W  r. 1844 uaslą-

p łc wprowadzenie do lecznictwa ete 
ru, a rok 1848 przyniósł wyraienenie 
chloroformu 1 w ten sposÓD zagaonie 
nie zwalczania bólu zcstaki do pew
nego stopnia rozwiązane.

Jeonakże ant Wiedza, ani chemia me 
poprzestały na oniągmęiych wyni
kach; dalsze badania naukowe wykry
ły własności kokainy, zrreczulająeej 
neiwy podskórne.

Ujemną stronę stosowania koka ny 
stanowiła silna jadowitość i jej cechy 
jadowitego środka odurzającego, sta 
•■ano się więc wytworzyć na drodze 
chemiczne podoot.ie ao kokainy dz.a 
łające związki, pozbawione jeanak je1 
cech ujem łych. Długoletnie i ucązii- 
we wysiłk1 w tym k'erunku zostałj 
wreszi ie uv. eńczo.ie odkryciem N«- 
vokainy przez Einhorna w .oku 1905.

NovOKaina zdobyła sobie w bardzo 
krótkim czasie przodujące stanowisko 

zakresie znieczulania m t jscowego. 
Przy pomocy tego środka można było 
odtąd przeprowadzać bezbolesne miej
scowe zabiegi chuurgiczne, be* ucie
kł ma się do ogólnej narkozy.

Szczególnym ołogosław.tństwem by 
ta Novokaina dla dentystyki, do któ
rej została wprowadzona w następ
nym roku po odkryciu.

Pojęcie nowoczesnej dentystyki łą
czy się tak ściśle z Novoka,ną, ż » trud 
no sobie dzisiaj wyobrazić rwanie zę
ba lub zabieg na szczęce bez zastrzy
ku Novokainy.

Na przykładzie powstania Nuvokai- 
ny widzimy do iakiego pr uz.wu god
nych wyników doprowadzić mogą sy
stematyczne badania chemiczne, lą- 
iące do uwolnienia ludzkości od cho
roby i bólu. Pięknym zaiste sukcesem 
nauki jest stworzenie Novokainy, któ- 
tej kilka kropel zapobiega szy*okO i 
skutecznie bólowi.
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